
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10509
 Del: 12/11/2014
 Esecutivo da: 12/11/2014
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attività 
amministrativa scuola dell'infanzia

OGGETTO: 
Impegno di spesa anni 2015 e 2016 per il noleggio delle multifunzioni (convezione Consip 
"Fotocopiatrici 20 Lotto 2" Olivetti SpA) per le scuole dell'infanzia comunali di cui alla DD 
5322/2013.

LA. RESPONSABILE  P.O

Viste:
 la Delibera n. 52/288 del 29/07/2014 immediatamente esecutiva, con la quale  il Consiglio comunale ha 

approvato  il  Bilancio  annuale  di  previsione  2014,  il  Bilancio  triennale  2014/2016  e  la  Relazione 
previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008;

 la Delibera di Giunta n. 287 del 19/09/2014  con la quale è stato approvato il P.E.G per l’anno 2014, che 
autorizza i dirigenti competenti ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla  
realizzazione dei propri programmi nei limiti degli stanziamenti di bilancio

 la determinazione dirigenziale n. 5322/2013 con la quale si procede all’adesione alla Convenzione Consip 
“Fotocopiatrici 20 lotto 2” ai sensi dell’art. 26 Legge 23 Dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58  
Legge  23  Dicembre  2000 n.388,  affidando alla  azienda  Olivetti  Spa  il  noleggio,  per  36  mesi,  della 
macchina multifunzioni sopra descritta per le 30 sedi delle scuole dell’infanzia comunali;

Preso atto che:
• il  corrispettivo per il  noleggio triennale delle macchine multifunzioni  Olivetti  C2 d COPIA 404 

MFen  (Convenzione 20 Lotto 2) è €1.140,00 cad. più Iva per le 30 macchine;
• con la citata Determinazione Dirigenziale n 5322/2013 sono stati impegnati, sui relativi Bilanci, sul 

Cap. 27760 - CIG 5195353CE9 all’IMP.12/711 Acc.12/59 Rev.12/16928 del 22/06/2012 le seguenti 
somme:

Anno 2013 - € 4.598,00 (IVA 21% compresa)
Anno 2014 - € 13.794,00 (IVA 21% compresa)

• è necessario ridefinire la spesa totale in conseguenza dell’aumento dell’aliquota IVA passata dal  
21% al 22%;

• la spesa sostenuta è stata:
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10509



- per l’anno 2013: spesa sostenuta comprensiva di IVA al 22% € 3.477,00
- per l’anno 2014: spesa sostenuta comprensiva di IVA al 22% € 13.908,00

risultata  inferiore  a  quanto  impegnato  con  la  Determinazione  Dirigenziale  5322/2013,  nonostante 
l’aumento dell’aliquota IVA, perché il servizio è iniziato un mese dopo rispetto a quello previsto; 

Considerato che:
1. nella Determinazione D 5322/2013 si rimandava a successivo provvedimento l’impegno di  
spesa relativo agli anni 2015 e 2016 per la somma prevista di € 22.988,06 (IVA 21% compresa),  
così suddivisa:

- Anno 2015 - € 13.794,00 (IVA 21% compresa)
- Anno 2016 - €   9.196,00 (IVA 21% compresa)

2. è  necessario  ridefinire  la  spesa  totale  in  conseguenza  dell’aumento  dell’aliquota  IVA 
passata dal 21% al 22% ed impegnare le giuste somme sul Cap. U 26150 come si seguito riportate:

• Anno 2015 - € 13.908,00
• Anno 2016 - €   10.431,00

Visto l’art. 107 del D.L.gs 267/2000 nonché la D.D. n. 5287 del 17.06.2013 con la quale viene   attribuita la 
delega alla P.O. per la firma degli atti di competenza
Visto l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs.n.267 del 18.08.2000);
Visto il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle Spese in economia;
Visto il D.Lgs. 12/04/2006 n.163 ss. mm.;

D E T E R M I N A

1) Di dare atto che la  spesa totale degli anni 2013 e 2014 per il noleggio delle macchine multifunzione per 
le  scuole  dell’infanzia  comunali  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  5322/2013  a  seguito 
dell’aumento dell’aliquota IVA che è passata dal 21% al 22% e dell’inizio effettivo del servizio è partito  
il mese successivo a quello previsto risulta essere € 17.385,00 (IVA 22% compresa) e pertanto inferiore 
a quella precedentemente impegnata (€ 18.392,00);

2) di  diminuire  il  sub-impegno 12/711/18 di  €  1.007,00 e di  re-impegnare  la stessa  cifra  sull’impegno 
generico 12/711;

3) di  ridefinire  la  spesa  totale  degli  anni  2015  e  2016  (fino  a  settembre)  -   a  seguito  dell’aumento 
dell’aliquota IVA che è passata dal 21% al 22% -  per il noleggio delle macchine multifunzione per le  
scuole  dell’infanzia  comunali  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  5322/2013 (calcolata  sulla 
precedente aliquota del 21%) che risulta essere:

Anno 2015 - € 13.908,00 – compresa IVA 22%
Anno 2016 - €   10.431,00 (gennaio – settembre) – compresa IVA 22%

4) di sub-impegnare le somme sul Cap. U 26150 come si seguito indicato:
- Anno 2015:

imp. 11/2753 € 733,05
imp. 11/5544 € 13.174,95

- Anno 2016:
imp. 11/5544 € 364,48
imp. 12/711 € 10.066,52

5) Di dare atto che i pagamenti relativi al noleggio di cui al presente atto dovranno essere effettuati a 60 
(sessanta) giorni dalla data fine mese di ricevimento della fattura e dell’eventuale documentazione di cui  
all’art. 9 delle Condizioni Generali e accreditati, rispettivamente per ogni ditta come di seguito riportato: 
- LOTTO 2 - sul conto intestato all’azienda Olivetti  S.p.A. presso Intesa San Paolo S.p.A. , Codice 
IBAN IT02F0306930542001563000785.

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10509



Firenze, lì 12/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Giovanna Dolfi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 26150 0 11/002753 14 733,05
2) 26150 0 11/005544 13 13174,95
3) 26150 0 11/005544 14 364,48
4) 26150 0 12/000711 30 10066,52

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 12/11/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10509


	D E T E R M I N A

